PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

1

CONCURSO PÚBLICO 001/2018
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Gabarito
Definitivo da Prova Objetiva do Concurso Público nº 001/2018.

Art. 1º Consta no anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

Art. 2º Consta no anexo II deste Edital os Pareceres dos recursos deferidos.

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recurso contra o Gabarito Preliminar, poderão consultar as respostas na área

restrita do candidato.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Jardim Alegre, 12 de março de 2019.

JOSÉ ROBERTO FURLAN
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

2

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

CONCURSO 001/2018

AUXILIAR DE MANUTENÇÃO

1 A 16 C

2 C 17 A

3 D 18 B

4 D 19 B

5 D 20 A

6 B 21 C

7 A 22 D

8 D 23 A

9 A 24 B

10 A 25 C

11 A 26 A

12 B 27 C

13 D 28 A

14 B 29 D

15 A 30 B

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – MASCULINO

1 C 16 A

2 D 17 B

3 C 18 A

4 A 19 D

5 D 20 C

6 D 21 C

7 D 22 A

8 C 23 B

9 D 24 A

10 C 25 D

11 D 26 D

12 C 27 C

13 A 28 B

14 C 29 A

15 C 30 C

CARPINTEIRO

1 C 16 A

2 D 17 B

3 C 18 A

4 A 19 D

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

3

5 D 20 C

6 D 21 B

7 D 22 A

8 C 23 C

9 D 24 C

10 C 25 D

11 D 26 B

12 C 27 A

13 A 28 C

14 C 29 D

15 C 30 A

MECÂNICO (DIESE E GASOLINA)

1 A 16 C

2 C 17 A

3 D 18 B

4 D 19 B

5 D 20 A

6 B 21 B

7 A 22 C

8 D 23 B

9 A 24 A

10 A 25 D

11 A 26 B

12 B 27 C

13 D 28 D

14 B 29 C

15 A 30 A

MOTORISTA

1 A 16 C

2 C 17 A

3 D 18 B

4 D 19 B

5 D 20 A

6 B 21 C

7 A 22 A

8 D 23 D

9 A 24 B

10 A 25 D

11 A 26 C

12 B 27 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

4

13 D 28 A

14 B 29 D

15 A 30 C

OPERADOR DE MÁQUINAS

1 C 16 A

2 D 17 B

3 C 18 A

4 A 19 D

5 D 20 C

6 D 21 C

7 D 22 D

8 C 23 B

9 D 24 A

10 C 25 B

11 D 26 C

12 C 27 A

13 A 28 C

14 C 29 D

15 C 30 B

PEDREIRO

1 C 16 A

2 D 17 B

3 C 18 A

4 A 19 D

5 D 20 C

6 D 21 A

7 D 22 C

8 C 23 D

9 D 24 D

10 C 25 B

11 D 26 A

12 C 27 C

13 A 28 B

14 C 29 D

15 C 30 A

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

1 C 16 B

2 D 17 C

3 D 18 A

4 A 19 A

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

5

5 B 20 C

6 A 21 A

7 D 22 D

8 B 23 B

9 C 24 Anulada

10 A 25 D

11 A 26 B

12 C 27 B

13 D 28 C

14 A 29 D

15 B 30 B

AGENTE ADMINISTRATIVO

1 A 16 C

2 C 17 B

3 A 18 A

4 C 19 C

5 A 20 A

6 D 21 A

7 C 22 C

8 A 23 B

9 B 24 D

10 C 25 D

11 D 26 C

12 A 27 B

13 B 28 A

14 A 29 B

15 D 30 C

AUXILIAR DE ENFERMAGEM

1 A 16 D

2 C 17 A

3 A 18 B

4 C 19 B

5 A 20 Anulada

6 A 21 A

7 B 22 D

8 C 23 A

9 D 24 C

10 A 25 B

11 B 26 D

12 A 27 C

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

6

13 D 28 B

14 C 29 A

15 B 30 C

FISCAL

1 A 16 A

2 C 17 B

3 A 18 A

4 C 19 A

5 A 20 D

6 A 21 C

7 B 22 A

8 C 23 B

9 D 24 A

10 A 25 A

11 B 26 C

12 A 27 A

13 D 28 D

14 C 29 A

15 B 30 A

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

1 A 16 D

2 C 17 A

3 A 18 B

4 C 19 A

5 A 20 D

6 A 21 C

7 B 22 A

8 C 23 A

9 D 24 C

10 A 25 C

11 B 26 A

12 A 27 A

13 D 28 D

14 C 29 A

15 B 30 B

EDUCADOR FÍSICO

1 A 16 B

2 B 17 A

3 D 18 D

4 D 19 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

7

5 B 20 D

6 A 21 A

7 B 22 B

8 C 23 B

9 D 24 A

10 A 25 C

11 B 26 B

12 A 27 C

13 D 28 D

14 C 29 A

15 B 30 C

ENFERMEIRO

1 A 16 Anulada

2 C 17 C

3 A 18 A

4 C 19 D

5 A 20 B

6 A 21 C

7 B 22 D

8 C 23 C

9 D 24 B

10 A 25 A

11 B 26 B

12 A 27 D

13 D 28 D

14 C 29 C

15 B 30 A

ENGENHEIRO CIVIL

1 A 16 B

2 C 17 A

3 A 18 C

4 C 19 C

5 A 20 D

6 A 21 A

7 B 22 B

8 C 23 D

9 D 24 A

10 A 25 C

11 B 26 A

12 A 27 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

8

13 D 28 D

14 C 29 B

15 B 30 C

FARMACÊUTICO

1 C 16 D

2 D 17 B

3 D 18 D

4 A 19 D

5 B 20 A

6 A 21 C

7 D 22 C

8 B 23 A

9 C 24 B

10 A 25 B

11 A 26 Anulada

12 C 27 C

13 D 28 B

14 A 29 A

15 B 30 C

FONOAUDIÓLOGO

1 A 16 A

2 C 17 C

3 A 18 A

4 C 19 C

5 A 20 D

6 A 21 B

7 B 22 C

8 C 23 A

9 D 24 D

10 A 25 B

11 B 26 A

12 A 27 D

13 D 28 C

14 C 29 C

15 B 30 B

MÉDICO

1 A 16 C

2 C 17 A

3 A 18 B

4 C 19 A

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

9

5 A 20 D

6 A 21 B

7 B 22 D

8 C 23 C

9 D 24 B

10 A 25 A

11 B 26 D

12 A 27 B

13 D 28 A

14 C 29 D

15 B 30 C

NUTRICIONISTA

1 C 16 B

2 D 17 C

3 D 18 C

4 A 19 D

5 B 20 B

6 A 21 D

7 D 22 A

8 B 23 A

9 C 24 D

10 A 25 B

11 A 26 C

12 C 27 A

13 D 28 A

14 A 29 D

15 B 30 B

ODONTÓLOGO

1 A 16 D

2 C 17 C

3 A 18 A

4 C 19 B

5 A 20 A

6 A 21 B

7 B 22 D

8 C 23 C

9 D 24 D

10 A 25 D

11 B 26 B

12 A 27 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

10

13 D 28 C

14 C 29 A

15 B 30 C

PROFESSOR

1 B 16 B

2 D 17 A

3 C 18 D

4 A 19 B

5 C 20 C

6 A 21 D

7 D 22 A

8 B 23 B

9 C 24 C

10 A 25 B

11 A 26 D

12 C 27 B

13 D 28 D

14 A 29 C

15 B 30 Anulada

TECNÓLOGO EM GESTÃO AMBIENTAL

1 C 16 B

2 D 17 C

3 D 18 D

4 A 19 A

5 B 20 B

6 A 21 Anulada

7 D 22 A

8 B 23 C

9 C 24 D

10 A 25 B

11 A 26 A

12 C 27 C

13 D 28 D

14 A 29 C

15 B 30 A

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

11

ANEXO II- PARECERES DOS RECURSOS

Cargo: Auxiliar Administrativo.
Questão: nº 16
Decisão: Alterado Gabarito para Alternativa B
Parecer: A alternativa C, de fato, não corresponde à descrição do documento oficial mencionado no enunciado da questão. A
alternativa que atende ao enunciado é a B, que é a Circular. Sendo assim gabarito alterado.

Cargo: Auxiliar Administrativo.
Questão: nº 24
Decisão: Anulada questão
Parecer: A Newsletter é utilizada tanto para a comunicação com o público interno, quanto para com o externo. Assim, não
havendo resposta que atenda ao enunciado, a questão deve ser anulada.

Cargo: Auxiliar de Enfermagem.
Questão: nº 20
Decisão: Anulada questão
Parecer: De acordo com o Guia de Orientações para Coleta de Escarro, do Ministério da Saúde, publicado em 2014
(http://www.lacen.saude.pr.gov.br/arquivos/File/Manuais/Coleta_Escarro.pdf), na página 13, é recomendado que o paciente
lave as mãos e higienize a cavidade oral com água (sem utilizar creme dental ou soluções antissépticas para gargarejo) antes da
realização da coleta. Como a questão não se referiu especificamente a forma de higiene oral prévia que deve ser realizada, a
alternativa se torna de dupla interpretação, dificultando a marcação de apenas uma alternativa correta. Portanto a questão
será anulada.

Cargo: Enfermeiro.
Questão: nº 16
Decisão: Anulada questão
Parecer:  De acordo com a 10ª edição do ATLS (Advanced Trauma Life Support), em casos de múltiplas vítimas deve ser
avaliado se a quantidade de vítimas excede ou não o número de profissionais da saúde responsáveis pelo atendimento. Caso o
número de vítimas não exceda a capacidade de profissionais que irão cuidar dos casos, devem-se priorizar os pacientes mais
graves. Caso contrário, ou seja, se o número de vítimas ultrapassa a quantidade de profissionais, os indivíduos com maior
chance de sobreviver devem ser atendidos primeiro.
Como no enunciado da questão não foi especificado nenhuma das duas situações explicadas acima, a questão será anulada,
pois existem duas alternativas corretas.

Cargo: Farmacêutico.
Questão: nº 26
Decisão: Anulada questão
Parecer: A questão não apresenta alternativa incorreta. Por este motivo, o recurso foi deferido e a questão está anulada.

Cargo: Professor.
Questão: nº 30
Decisão: Anulada questão
Parecer: A questão será anulada, pois não há resposta condizente com a pergunta elaborada tendo por base o art 101,  do
Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).

Cargo: Tecnólogo em Gestão Ambiental.
Questão: nº 21
Decisão: Anulada questão
Parecer: Deve ser anulada, tendo em vista que a alegação de que o conteúdo não está previsto no edital procede, não
constando no edital de abertura do concurso público 001/2018 no conteúdo programático do cargo de Tecnólogo em Gestão

http://www.lacen.saude.pr.gov.br/arquivos/File/Manuais/Coleta_Escarro.pdf

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

12

Ambiental nenhuma referência à legislação geral sobre alimentos, apenas à legislação da Anvisa, agência que foi criada em
1999.